
AZIENDA OSPEDALIERA S. CROCE E CARLE - CUNEO 
Ente di rilievo nazionale e di alta specializzazione D.P.C.M. 23.4.1993 

  
 CC/EDM                                                         

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Cuneo, lì 21/02/2023                                       N. 249-2023  
             del registro determinazioni  

 
 

 
 OGGETTO: FORNITURA DI PLACCHE CRANICHE E VITI IN TITANIO PER SALA 

OPERATORIA DI NEUROCHIRURGIA OCCORRENTI PER MESI 
VENTIQUATTRO ALLA S.C. NEUROCHIRURGIA. GARA N. 8863934 
CIG 95616478B6 - AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA 
CONSULTAZIONE DI PIU’ OPERATORI ECONOMICI SULLA 
PIATTAFORMA MEPA (importo complessivo di aggiudicazione presunto 
Euro 74.190,00 IVA esclusa). 

 
 

 
In data 21 febbraio 2023 presso la sede amministrativa dell’Azienda 
Ospedaliera S.Croce e Carle – in Cuneo, corso  C. Brunet n.19/A, 
 
 
 

IL DIRIGENTE DELLA S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 
 

Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 13-3295 del 28 maggio 2021 ad oggetto: “Art.2 

comma 2, D.Lgs. 171/2016 e s.m.i. - ASO S.Croce e Carle di Cuneo. Nomina Direttore 

Generale”; 

 

Vista la deliberazione n. 311 del 22/6/2021 riguardante la regolamentazione interna per 

l'adozione degli atti e provvedimenti dei responsabili dei servizi; 

 

visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. “Codice dei contratti pubblici”; 

 

visto il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione e 



l’innovazione digitale” così come convertito nella Legge 11 settembre 2020, n. 120 e 

richiamato in particolare l’art. 1 comma 2 lett. a) nonché il D.L. n. 77/2021 convertito nella 

Legge n. 108/2021; 

 

rilevato che il Direttore della S.C. Neurochirurgia, con nota del 07/12/2022, ha richiesto 

l’approvvigionamento per mesi ventiquattro di placche craniche e viti in titanio per sala 

operatoria di Neurochirurgia; 

 

considerato che per l’acquisto dei dispositivi in argomento non sono disponibili Accordi 

Quadro o Convenzioni attivate da CONSIP S.p.A. ovvero dalla Centrale di Committenza 

Regionale – S.C.R. Piemonte S.p.A.; 

 

dato atto che con lettera d’invito prot. n. 045612 del 21/12/2022 (Gara n. 8863934 Cig 

95616478B6) è stata avviata utilizzando il portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione 

dalla CONSIP S.p.A. (Legge 23/12/1999 n. 488 s.m.i.), una procedura (RDO 3367304) ai sensi 

della normativa sopra citata vigente in materia di appalti di valore inferiore alla soglia 

comunitaria, interpellando tutte le Ditte abilitate sul portale Mepa; 

 

rilevato che hanno dato riscontro alla lettera d’invito sopra indicata (prot. n. 045612 del 

21/12/2022 - RDO 3367304) le Ditte Aptiva Medical srl di Milano, Johnson & Johnson 

Medical s.p.a. di Pomezia, Neuromed spa di Torino ottemperando alle prescrizioni stabilite 

dalla disciplina di gara, facendo pervenire la propria offerta economica così come risulta dal 

seguente prospetto di raffronto: 
 

 

DITTA APTIVA MEDICAL SRL 
 

QUANTITA' 
DESCRIZIONE PRODOTTO 

OFFERTO 
REF CND 

NUMERO 
REPERTORIO 
DISPOSITIVI 

MEDICI (RDM) 

PREZZO 
UNITARIO - IVA 

ESCLUSA 

700 viti autoperforanti testa cruciforme 

1,5x4mm 
13-000001 P09120503 1706930/R € 21,44 

50 viti autoperforanti testa cruciforme 

1,5 x6mm 
13-000003 P09120503 1706930/R € 22,20 

10 reti 31x51x0.3mm 13-000035 P900206 1706928/R € 192,50 

75 micro-placca Burrhole diam 19mm 13-000084 P09120503 1706864/R € 160,20 

75 micro-placca Burrhole diam 13mm 13-000082 P09120503 1706864/R € 139,80 

200 kit composto da 3 micro-placche rette 

e 6 viti 
13-100109 P09120503 1702093/R € 88,20 

100 kit composto da 2 micro-placche 

rette, 1 micro-placca Burrhole e 9 viti 
13-100111 P09120503 1702093/R € 218,60 

50 micro-placca retta a 2 fori 13-000065 P09120503 1706864/R € 47,40 

40 micro-placca retta a 4 fori 13-000066 P09120503 1706864/R € 55,60 

20 micro-placca retta a 20 fori 13-000067 P09120503 1706864/R € 131,70 

10 micro-placca Burrhole diam 21mm 13-000085 P09120503 1706864/R € 170,90 

 

http://www.acquistinretepa.it/


DITTA JOHNSON & JOHNSON MEDICAL SPA 
 

QUANTIT
A' 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
OFFERTO 

REF CND 

NUMERO 
REPERTORIO 
DISPOSITIVI 

MEDICI (RDM) 

PREZZO 
UNITARIO - IVA 

ESCLUSA 

700 Vite Matrix NEURO ø 1.5 
autoforanteL.4 mm. lega in titanio.s 

04.503.104.01
S 

P09120699 143278 € 28,42 

50 Vite-emerg Matrix NEURO ø1.8 
autofilet L4 ,clip da 1pz.s 

04.503.114.01
S 

P09120699 143278 € 26,46 

10 Pl-maglia MatrixNEURO 100*100 
spessore.s 

04.503.083S P09120599 143231 € 641,90 

75 Placca copertura Matrix NEURO 
p/fori-foratura, 17mm.s 

04.503.023S P09120599 143231 € 114,17 

75 Placca copertura Matrix NEURO 
p/fori-foratura,12 mm.s 

04.503.021S P09120599 143231 € 104,86 

200 MatrixNeuro sistema sterile, standard 
4mm 

145.321S P09120599 143231 € 119,00 

100 MatrixNeuro sistema sterile con placca 
di copertura per fori 

145.324S P09120599 143231 € 148,00 

50 Pl-craniale MatrixNEURO retta 
c/spazio centr.12mm.2fori.s 

04.503.062S P09120599 143231 € 30,87 

40 Pl-craniale MatrixNEURO retta 
c/spazio centr.12 mm.4fori.s 

04.503.063S P09120599 143231 € 33,32 

20 Pl-adatt MatrixNEURO 20fori 
spessore04s 

04.503.072S P09120599 143231 € 94,08 

10 Pl-maglia MatrixNEURO rotonda ø70 s 04.503.091S P09120599 143231 € 301,35 

 

DITTA NEUROMED SPA 
 

QUANTIT
A' 

DESCRIZIONE PRODOTTO 
OFFERTO 

REF CND 

NUMERO 
REPERTORIO 
DISPOSITIVI 

MEDICI (RDM) 

PREZZO 
UNITARIO - IVA 

ESCLUSA 

700 Viti standard autofilettanti e 
autoperforanti 

95-6104 P9099 108811 € 23,00 

50 Viti standard autofilettanti e 
autoperforanti d'emergenza 

91-1803 
91-1805 

P9099 108811 € 14,00 

10 Fogli di retina in titanio 01-7182 
01-7185 
01-7340 

P9099 108811 € 172,00 

75 Rosette per foro trapano - 
spessore 1,5 
mm diam. 18,5 mm 

01-7308 P9099 108811 € 62,00 

75 Rosette per foro trapano - 
spessore 2,00 
mm diam. 13,0 mm 

01-7306 P9099 108811 € 72,00 

200 Kit sterili composti da 3 placchette 
+ 6 
viti sterili 

25-7378x-12 
15-7378x-12 

P9099 97252 € 125,00 

100 Kit sterili composti da 2 
placchette, 1 
rosetta e 9 viti 

15-7379x-12 P9099 97252 € 150,00 

50 Placca 2 fori 01-7345 
01-7347 

P9099 108811 € 28,00 

40 Placca 4 fori 01-7040 
01-7045 

P9099 108811 € 40,00 

20 Placca 16 fori 01-7066 P9099 108811 € 40,00 

10 Rosette per fossa cranica SP-1528 
SP-2321 

P9099 108811 € 182,00 

 



 

atteso che il Direttore della S.C. Neurochirurgia, a fronte della lettera prot. n. 0001911 del 

17/01/2023 inoltrata dalla S.C. Acquisti di Beni e Servizi con la quale sono state trasmesse le 

offerte per la relazione di scelta, così come risulta dalla nota agli atti del 17/02/2023 ritiene 

opportuno assegnare la fornitura in oggetto alla Ditta Neuromed s.p.a. di Torino, in quanto ha 

presentato la migliore offerta di prodotti ritenuti idonei; 

 

ritenuto pertanto procedere all’assegnazione della fornitura in argomento occorrente per mesi 

ventiquattro come segue: 

 

Ditta NEUROMED SPA, Via Principe Amedeo, 32 - 10123 TORINO 

C.F. e P.IVA 07077990013 – Mail: postacertificata@pec.neuromeditalia.it 

 

QUANTITA' 
DESCRIZIONE PRODOTTO 

OFFERTO 
REF CND 

NUMERO 
REPERTORIO 
DISPOSITIVI 

MEDICI (RDM) 

PREZZO 
UNITARIO - IVA 

ESCLUSA 

700 Viti standard autofilettanti e 
autoperforanti 

95-6104 P9099 108811 € 23,00 

50 Viti standard autofilettanti e 
autoperforanti d'emergenza 

91-1803 
91-1805 

P9099 108811 € 14,00 

10 Fogli di retina in titanio 01-7182 
01-7185 
01-7340 

P9099 108811 € 172,00 

75 Rosette per foro trapano - 
spessore 1,5 
mm diam. 18,5 mm 

01-7308 P9099 108811 € 62,00 

75 Rosette per foro trapano - 
spessore 2,00 
mm diam. 13,0 mm 

01-7306 P9099 108811 € 72,00 

200 Kit sterili composti da 3 
placchette + 6 
viti sterili 

25-7378x-12 
15-7378x-12 

P9099 97252 € 125,00 

100 Kit sterili composti da 2 
placchette, 1 
rosetta e 9 viti 

15-7379x-12 P9099 97252 € 150,00 

50 Placca 2 fori 01-7345 
01-7347 

P9099 108811 € 28,00 

40 Placca 4 fori 01-7040 
01-7045 

P9099 108811 € 40,00 

20 Placca 16 fori 01-7066 P9099 108811 € 40,00 

10 Rosette per fossa cranica SP-1528 
SP-2321 

P9099 108811 € 182,00 

 (OFFERTA N. 001-030123 DEL 03/01/2023) 

Importo totale presunto: Euro 74.190,00 IVA 4% esclusa 

 

dato atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento ammonta a 

Euro 74.190,00 (IVA esclusa); 

 

dato atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., è il 

Dott. Claudio Calvano e il Direttore dell’esecuzione dei contratti è il Dr. D’Agruma Michele, 

mailto:postacertificata@pec.neuromeditalia.it


Direttore della S.C. Neurochirurgia; 

 

constatato che l’adozione del presente provvedimento compete al Dirigente della S.C. Acquisti 

di Beni e Servizi per il combinato disposto degli artt. 4, 16 e 17 del D.lgs. 30/3/2001 n. 165 e 

delle disposizioni regolamentari di cui all’atto aziendale; 

 

D E T E R M I N A 
 

1. di affidare alla Ditta Neuromed s.p.a. di Torino, ai sensi della normativa vigente in materia 

di appalti di valore inferiore alla soglia comunitaria e mediante procedura gestita per via 

elettronica sul portale www.acquistinretepa.it messo a disposizione dalla CONSIP S.p.A., la 

fornitura di placche craniche e viti in titanio occorrenti alla sala operatoria di Neurochirurgia 

per mesi ventiquattro - nei quantitativi presunti e alle condizioni contrattuali così come 

riportato in premessa; 

 

2. di dare atto che il Responsabile unico del procedimento, ai sensi del D.lgs. 50/2016 e s.m.i., 

è il Dott. Claudio CALVANO e il Direttore dell’esecuzione dei contratti è il 

Dr.D’AGRUMA Michele, Direttore della S.C. Neurochirurgia; 

 

3. di dare atto che la spesa complessiva presunta derivante dal presente provvedimento, di 

Euro 77.157,60 (IVA 4% compresa) viene così suddivisa: 
 

Anno 

competenza 
Budget Conto Descrizione conto 

Importo IVA 

compresa 

2023 FAR 
3.10.01.64 

(ex 3.10.01.57) 
Dispositivi medici €  32.149,00 

2024 FAR 
3.10.01.64 

(ex 3.10.01.57) 
Dispositivi medici €  38.578,80 

2025 FAR 
3.10.01.64 

(ex 3.10.01.57) 
Dispositivi medici €   6.429,80 

 

4. di dare atto che la quota di accantonamento per il fondo incentivante previsto dall’art.113 

del D.lgs 50/2016 e s.m.i., corrispondente a Euro 1.483,80 rientra negli stanziamenti previsti 

per i singoli appalti e sarà oggetto di ripartizione secondo le modalità e i coefficienti di cui al 

provvedimento n.122 del 18/03/2019 “Adozione regolamento recante norme e criteri di 

costituzione e ripartizione del fondo incentivante per le funzioni tecniche di cui all’art.113 

del D.lgs. n.50/2016 e s.m.i.”; 

 

5. di trasmettere copia del presente provvedimento al Collegio Sindacale e al Direttore 

Generale. 

 

IL DIRETTORE 

S.C. ACQUISTI DI BENI E SERVIZI 

CALVANO Dott. Claudio 

http://www.acquistinretepa.it/

